Протокол

заседания Совета по профессиональным квалификациям

 в области управления персоналом

№16                                                                                                     22 ноября 2017 год

г. Москва, Котельническая набережная, 17

Председатель: Митрофанова Валентина Васильевна

Повестка заседания:

1.Результаты разработки и апробации оценочных средств. О.В. Власова,

О.Н.Кармишина

2. Организационно-методические материалы по работе ЦОК. О.Н.Кармишина

3. Обсуждение ПС «Специалист по экономике труда». М.В. Данильченко

4. Ротация членов.  Г.А. Копылова

5. Организация работы Совета:

5.1  Организационная структура Совета. В.В. Митрофанова.

5.2  Построение работы с базовой организацией.  М.В.Данильченко.

6. Разное

Участники: члены СПК, представители членов СПК по доверенности (приложение).

РЕШИЛИ:

   1. По ротации членов (представление и.о. Председателя СПК и организационного

комитета СПК):

1.1. вывести из состава Совета:

-  Щурову Е.В., Директора департамента управления персоналом ОАО «АК

«Транснефть» (основание: личное заявление)

1.2. ввести в состав  Совета новых членов:

- Григорьева  В.П. -  Председатель Правления Региональной общественной

организации «Самарский кадровый клуб»;

-  Долженко С.Б. - Президент СРОО «Ассоциация руководителей и специалистов

по управлению человеческими ресурсами»,  начальник управления по работе с

персоналом УрГЭУ;

- Сырятова Н.Б. – Ведущий эксперт «Межрегиональный информационный

Совет»;

-   Пак В.Е. -  Заместитель Директора Департамента по управлению персоналом и

организационному развитию ПАО «РусГидро», член ЭСПК;

   1.3. утвердить: представительство от одной организации членом Совета в

составе СПК – один человек;

             1.4.  По обращению Кобулашвили Н.Г., Президента АКПП с информацией о ее

избрании Президентом Ассоциации и обращением к Совету о введении ее в члены СПК

–  Решили: в связи с тем, что в составе СПК уже есть представитель организации

Злобин Д.В., предложить Ассоциации самостоятельно определится по конкретному

представительству (членству) в Совете  - одного представителя.

Направить решение Совета в адрес НСПК и АКПП. Отв. Копылова Г.А.

   2. По результатам разработки и апробации оценочных средств:

2.1. Утвердить результаты апробации оценочных средств по квалификациям:

«Специалист по кадровому делопроизводству (5 уровень квалификации)», «Специалист

по подбору персонала (6 уровень квалификации)», «Специалист по организации оценки

и аттестации персонала (6 уровень квалификации)», «Специалист по построению

карьеры и развитию персонала (6 уровень квалификации)».

2.2.Утвердить КОСы (согласно п.2.1.) с условием доработки по результатам

апробации оценочных средств.

3. По организационно-методическим материалам работы ЦОК:

3.1.   Утвердить пакет документов для аккредитации ЦОКов.

3.2. Создать Аттестационную  комиссию по квалификации экспертов НОК,

имеющих право принимать профессиональные экзамены. Назначить председателем

комиссии Епихину С.Б.  В члены комиссии включить по одному представителю от

каждой рабочей группы, разрабатывающей КОСы: Баскину Т., Андрееву В.И. и двух

кандидатов по представлению Кармишиной О.Н. (Росатом).

 3.3.  разработать Положение об Аттестационной комиссии по квалификации

экспертов НОК. Отв. Епихина С.Б. (Срок 20.12.2017).

4. По обсуждению проекта ПС «Специалист по экономике труда».

4.1. Одобрить проект профессионального стандарта (ПС) «Специалист по

экономике труда»;

4.2. Вынести проект ПС  на общественное обсуждение.  Отв. Данильченко М.В.

(Срок – 5.12.2017).

5. По результатам апробации ПС «Специалист в области управления

персоналом» (принятых ранее СПК),  одобрить проект его актуализации и направление

пакета необходимых документов в Минтруд РФ. Отв. Митрофанова В.В. (Срок

10.12.2017).

6. На основании результатов апробации ПС «В области управления персоналом»

и мониторинга рынка внести изменение в наименование квалификации «Специалист по

кадровому делопроизводству (5 уровень квалификации)», утвердить новое

наименование: «Специалист по документационному обеспечению работы с персоналом

(5 уровень квалификации)».

7. По организации работы Совета:

7.1  Орг.комитету подготовить проект организационной  структуры Совета,

представить на следующем заседании Совета. Отв. В.В. Митрофанова. (Срок

22.12.2017).

7.2. На базе Рабочей группы  по организации, координации и контролю

деятельности по оценке и присвоению профессиональных квалификаций (Рук. Гастен

Д.А.) создать две самостоятельные рабочие группы (ранее функционирующие по

направлениям):

 - Подготовка проектов наименований квалификаций, требований к ним и

разработка оценочных средств по соответствующим квалификациям;

 -  Отбор и экспертиза ЦОКов, аккредитация и контроль деятельности.

7.3.   Создать временную экспертную группу по формированию пакета

документов по ПОА в составе: Кабалина В.И.(руководитель), Базаров Т.Ю.,

Долженко С.Б., Саратов С.Ю., Пак В.Е.)

7.4. Создать временную экспертную группу по проработке предложений по новой

базовой организации и представить их членам  Совета  в составе: М.В.Данильченко

(руководитель), О.В.Власова, Д.В.Злобин, С.Б.Долженко, Е.В.Шульгина,. Отв.

М.В.Данильченко. (Срок 15.12.2017г.).

И.о. заместителя Председателя СПК

В области управления персоналом        В.В. Митрофанова

  Приложение
Список участников заседания СПК 22.11.2017 По

доверенности

Митрофанова

(Кофанова) Валентина

Васильевна

Директор НОЧУ ДПО «Институт профессионального

кадровика» , И.о.Председателя СПК

Копылова

Галина Альфредовна

Советник Управления РСПП корпоративной

ответственности, устойчивого развития и социального

предпринимательства,  Ответственный секретарь Совета

Базаров

Тахир Юсупович

Научный руководитель Института практической психологии

НИУ-ВШЭ

Бакланов

Павел Анатольевич

Заместитель директора Департамента государственной

службы и кадров Правительства Российской Федерации
Дов.

Карлова О.А.

Баскина

Татьяна Владимировна

Заместитель генерального директора по работе с

профессиональным сообществом кадрового холдинга

АНКОР

Белышев

Андрей Юрьевич

Директор по работе с персоналом АО «Северсталь

Менеджмент»
Дов.

Головенко

Е.Ю.

Власова

Оксана Викторовна

Генеральный директор ООО "Эксперт Актив"

Волошина

Ирина Александровна

Директор по развитию системы профессиональных

квалификаций ФГБУ ВНИИ труда  Дов.

Копылова Г.А.

Воробьев

Иван Владимирович

Директор по персоналу – Заместитель Административного

директора АНО АСИ по продвижению новых проектов
Дов.

Копылова Г.А.

Данильченко Марина

Владимировна

заместитель генерального директора по персоналу НПО им.

Лавочкина

Епихина

Светлана Борисовна

Руководитель комитета по повышению кадрового потенциала

экспертного Совета Росимущества заочно

Злобин

Дмитрий

Владимирович

Вице-Президент Ассоциации консультантов по подбору

персонала

Кабалина

Вероника Ивановна

Заведкющая кафедрой УЧР факультета бизнеса и

менеджмента НИУ ВШЭ, проф., к.и.н.,

Кожевникова

Татьяна Юрьевна

Заместитель генерального директора по управлению

персоналом АНО "Оргкомитет "Россия-2018"

Саратов

Сергей Юрьевич

Начальник Департамента по управлению персоналом ОАО

«РЖД»
   Дов.

Мальцева М.Р.

Сафонов

Александр Львович

ФНПР, проректор ОУП ВО "АТиСО" Дов.

Долженкова

Ю.В.

Филиппов

Вячеслав Николаевич

Главный редактор Медиа

группы «Актион - МЦФЭР»

Цырлин

Станислав Эдуардович

Вице-президент по кадрам и системе управления ОАО

«НЛМК»

Григорьев

Владимир Павлович

Председатель Правления РОО "Самарский кадровый клуб",

Кармишина Оксана

Викторовна

Директор по персоналу ГК «Росатом»

Пак

Виктори Евгеньевна

Заместитель Директора Департамента по управлению

персоналом и организационному развитию, член ЭСПК

Долженко

Светлана Борисовна

 президент СРОО "Ассоциация руководителей и

специалистов по управлению человеческими ресурсами",

начальник управления по работе с персоналом УрГЭУ

Сырятов

Николай Борисович

Межрегиональный информационный Совет, Ведущий

эксперт

Шульгина

Елена Владимировна

Председатель НСК

Пьянзина

Юлия Викторовна

Менеджер, Росатом

Чагадаева Марина  Менеджер СПК

Волосенков Сергей